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چانه زنی وزیرخارجه ایران و دبیرکل سازمان ملل 
وزیر امور خارجه کشــورمان گفت: ســاح هســته ای در دکترین جمهوری 

اسامی ایران جایگاهی ندارد و مغایر با سیاست ها و اعتقادات ما است.
به گزارش ایرنا،حســین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان و آنتونیو 
گوترش دبیرکل ســازمان ملل متحد در خصوص برخــی تحولات منطقه ای و 
بین المللــی از جمله تحولات غزه و مذاکره رفــع تحریم ها گفتگو و تبادل نظر 
کردند. وزیر امور خارجه کشــورمان در این گفتگوی تلفنی در پاســخ به تاکید 
گوترش مبنی بر ضرورت توافق هســته ای، با اشــاره به نشست سالانه )معاهده 
منع گسترش ساح های هسته ای( NPT در نیویورک و حضور فعال تیم اعزامی 
ایران، گفت: فتوای مقام معظم رهبری درباره حرمت کاربرد ســاح هســته ای 
برهمگان حجت و روشن است. امیرعبداللهیان افزود: ساح هسته ای در دکترین 
جمهوری اسامی ایران جایگاهی ندارد و مغایر با سیاست ها و اعتقادات ما است.

وزیر امور خارجه اضافه کرد: امروز جهان از نظر صلح و امنیت بین المللی در 
شرایط حساس و شکننده ای قرار دارد. معاهده منع گسترش ساح های هسته ای 
حاصل یک توازن است و همواره نیز بر جنبه های مختلف این توازن تاکید شده 

است، اما برخی از کشورها به طور گزینشی با آن برخورد می کنند.
امیرعبداللهیان افزود: ما معتقدیم که جنبه های اجرا نشــده این معاهده باید 
مورد توجه جدی قرار گیرد، از جمله خلع ساح هسته ای و ایجاد  منطقه عاری 
از ساح های هسته ای در خاورمیانه. جمهوری اسامی ایران به عنوان مبتکر ایده 
ایجاد منطقه عاری از ســاح های هســته ای در خاورمیانه، آمادگی خود را برای 
تداوم همکاری سازنده در این مسیر اعام می دارد. وزیر امور خارجه کشورمان در 
خصوص مذاکرات رفع تحریم ها گفت: ما برای رسیدن به یک توافق قوی و پایدار 
جدی هستیم. اکنون نیز مذاکرات در مسیر خود در وین با جدیت دنبال می شود، 
البته نتیجه این موضوع بستگی دارد به اینکه آیا آمریکا می خواهد توافقی صورت 
بگیرد؟ آیا آمریکا انعطاف و واقع بینی لازم را در عمل از خود نشان خواهد داد؟ 
ما اراده جدی و واقعی برای رســیدن به توافق قوی و پایدار را داریم و آنرا نشان 
داده ایم. امیرعبداللهیان گفت: همکاری جمهوری اســامی ایران با آژانس بین 
المللی انرژی اتمی اســتمرار دارد. اما  معتقدیــم آژانس باید با فاصله گرفتن از 
موضوعات انحرافی و غیرســازنده سیاسی و از مســیر فنی موضوعات باقیمانده 
پادمانی را به طور کامل حل و فصل نماید.  وزیر امور خارجه کشــورمان با اشاره 
به شروع تجاوز اخیر رژیم صهیونیستی به غزه و شهادت دهها تن از شهروندان، 
کودکان و زنان فلســطینی تاکید کرد: در مکالمه تلفنی دبیرکل جهاد اسامی 
اینگونه دریافتم که مقاومت فلســطین در ادامه دفاع از سرزمین و امنیت خود، 
پاسخی قوی تر به رژیم صهیونیستی خواهد داد.  امیرعبداللهیان افزود: ضروری 
اســت جامعه جهانی به وظیفه خود در برابر حمایت از مردم غزه و توقف فوری 

تجاوزات رژیم صهیونیستی عمل نماید.
رئیس دستگاه دیپلماسی کشورمان همچنین در این گفتگوی تلفنی با ابراز 
حمایــت از تداوم آتش بس در یمن، بر ضرورت رفع کامل محاصره انســانی در 
این کشــور تاکید کرد. امیرعبداللهیان با اشاره به سیاست خارجی دولت دکتر 
رییســی، تقویت روند گفتگو و همکاری منطقه ای را مهــم ارزیابی و از ابتکار 
منطقه ای دبیرکل استقبال کرد. دبیر کل سازمان ملل متحد نیز در این گفتگوی 
تلفنی، ضمن تاکید بر لزوم امحای ساح های هسته ای در جهان و ضرورت عاری 
شــدن خاورمیانه از ساح های کشتار جمعی تاکید کرد: گفتگوهای برجام برای 
ما اهمیت زیــادی دارد و ما در ارتباط با طرف های گفتگو بر مصالحه و انعطاف 
پذیری بیشتر در این مرحله تاکید داشته ایم. آنتونیو گوترش درباره سالگرد وقوع 
فاجعه هیروشیما و ناکازاکی اظهار داشت: ما باید اطمینان پیدا کنیم که چنین 
اتفاقات وحشتناکی دیگر رخ نمی دهد و در این راستا موضوع خلع ساح هسته ای 
و عدم اشاعه بسیار مهم است. گوترش گفت: ما خواستار تاش برای بسته شدن 
پرونده هسته ای ایران هستیم و به طرف های اروپایی و آمریکا نیز تاکید کرده ایم.
آنتونیو گوترش ابراز امیدواری کرد با ارائه یک پلتفرم جدید از سوی دبیرکل، 
گام نوینی برای همگرایی بیشتر در منطقه خلیج فارس برداشته شود.  دبیرکل 
سازمان ملل همچنین ضمن ابراز نگرانی از وضعیت غزه تاکید کرد: ما در تماس 
با همکاران خود در غزه برای شروع اقداماتی سازنده و توقف فوی حمات هستیم. 
دبیر کل سازمان ملل متحد در خصوص بحران یمن، از تاش ها و مواضع سازنده 
جمهوری اسامی ایران در حمایت از تداوم آتش بس تقدیر کرد و خواستار تداوم 

نقش موثر ایران برای حل و فصل سیاسی بحران یمن شد.

ویژه

سود سفر بایدن برای عربستان
اکثر طرف های ذیربط در سفر رئیس جمهوری ایالات متحده آمریکا به منطقه، 
از نتایج این سفر راضی نیستند و مهمترین استثناء در این میان، عربستان سعودی 
است که به لطف اعتماد به جایگاهش و روشن بودن دیدگاهش، بیشترین بهره 
را از این سفر برد. از سر گرفته شدن همکاری نظامی ریاض با واشنگتن و توافق 
بر سر خروج نیروهای پاسدار صلح و ناظران از جمله آمریکایی ها از جزیره تیران 
و از سرگیری فروش تسلیحات پیشرفته آمریکایی به عربستان و تشکیل تیم های 
مشــترک در دریای سرخ و دریای عمان و همکاری در بخش امنیت سایبری و 
فناوری ارتباطات، بخشی از دستاوردهای عربستان از سفر جو بایدن است که بر 

هم پیمانی تاریخی ریاض و واشنگتن مهر تایید می زند. 
اسرائیل از جمله طرف هایی است که حتی به رغم صدور »بیانیه قدس« درباره 
شــراکت راهبردی بین اسرائیل و آمریکا و تعهد دو طرف به اجازه ندادن مطلق 
به ایران برای دســتیابی به ساح هسته ای، از نتایج سفر بایدن به منطقه راضی 
نیســت. پایبند ماندن بایدن به دیپلماسی به عنوان ابزاری برای تعامل با برنامه 
هســته ای ایران و پرهیز از اقدام نظامی مستقیم علیه این کشور و اکتفا کردن 
به اعام حمایت از اسرائیل در صورتی که دست به اقدام نظامی علیه ایران بزند، 
و تاکید بایدن بر این که توســل به زور »آخرین گزینه« خواهد بود، از مســائلی 
است که اسرائیلی ها را نگران کرده است.  همه شرکت کنندگان در اجاس جده، 
واشــنگتن را به علت تنها گذاشــتن متحدانش به بهانه حرکت به سمت آسیا و 
توافق با ایران، ســرزنش کردند. اما سفر بایدن به منطقه که با نوعی عذرخواهی 
به علت اشــتباهات قبلی آمریکا همراه بود موجب شد کشورهای عربی در این 
خصوص مردد شــوند. کشــورهای ذیربط عربی می دانند که دستیابی به توافق 
با نظام ایران، بحران ســاز خواهد بود چرا که منابع مالی بیشتر برای حمایت از 
متحدان و عواملش در اختیار این کشور قرار خواهد داد. آنها همچنین می دانند 

که شکست در دستیابی به توافق با ایران هم بحران هایی ایجاد خواهد کرد.

سالگرد شهادت دیپلمات های ایرانی در مزارشریف
وزارت امور خارجه جمهوری اســامی ایران در ســالروز حادثه تروریســتی 
شــهادت دیپلمات های ایرانی در مزار شــریف بیانیه صادر کرد.به گزارش حوزه 
سیاست خارجی ایرنا،وزارت امور خارجه جمهوری اسامی ایران در سالروز حادثه 
تروریستی شهادت دیپلمات های ایرانی در مزار شریف بیانیه صادر کرد.متن این 

بیانیه به این شرح است:
هفدهم مرداد ماه یادآور خاطرات بســیار تلخی اســت که در سال ۱۳۷۷ بر 
دستگاه سیاست خارجی و ملت ایران تحمیل شد.  ۲۴ سال پیش و در بحبوحه 
نبردهای داخلی افغانســتان و در پی ورود نیروهای طالبان به شهر مزار شریف، 
بر خاف تعهدات اخاقی، انســانی و بین المللی به نمایندگی کشورمان در شهر 
مزار شریف حمله شد و دیپلمات ها و خبرنگار جمهوری اسامی ایران به شهادت 
رسیدند. محکومیت گسترده آن جنایت از سوی جامعه بین المللی و نیز همدلی 
و همدردی خاطره انگیز مردم نجیب افغانستان، جلوه های درخشانی از یگانگی 
مردمان دو کشور را رقم زد و موجب شد جمهوری اسامی ایران خویشتندارانه 
و بزرگ منشــانه، بر اســاس مصالح عالیه دو ملت، در کنــار خواهران و برادران 
افغانســتانی خود بایستد و از خواســت و اراده آنان حمایت نماید. مردم و دولت 
جمهوری اســامی ایران همواره در کنار ملت مظلوم افغانستان ایستاده و از هر 
راه حلی که منجر به صلح، ثبات و آرامش پایدار به نفع مردم در این کشور شود 
و پاســدار دستاورد ســال ها مجاهدت در برابر اشغال خارجی و حراست از خون 

شهدای عزیز افغانستان باشد، پشتیبانی می کند.
تجربه نشان می دهد که هم اکنون نیز تشکیل دولتی متشکل از همه نخبگان 
افغانستانی به نمایندگی از تمامی سایق و اقوام عزیز این کشور که احساس تعلق 
مردم افغانستان نســبت به آن دولت را به همراه آورد، می تواند راه گشای مسیر 
افغانستان رنجدیده به سمت توسعه، پیشــرفت و آبادانی و افزایش توان مقابله 

مردم در برابر فشارها و تحریم های ظالمانه غرب باشد.
وزارت امور خارجه جمهوری اســامی ایران بار دیگر ضمن گرامیداشت یاد 
و خاطره شــهدای عزیز حادثه مزارشــریف و محکوم کردن آن جنایت فراموش 
نشدنی، بر ضرورت روشــن شدن ابعاد حادثه به عنوان مطالبه ای قطعی تاکید 
می نماید.  همزمانی ســالگرد این حادثه تروریســتی در سال جاری با عاشورای 
حســینی را مغتنم شــمرده، رحمت و رضوان الهی را برای همه شهدا به ویژه 

شهدای مظلوم حادثه تروریستی مزارشریف مسئلت می نمائیم.

استراتژیک

رویداد

گروه سیاســی: چهــار روز از دور جدید 
مذاکــرات وین می گــذرد. در این چنــد روز، 
خبرهای متفاوتی از وین مخابره شــده اســت؛ 
برخی می گویند »فضــای مذاکرات مثبت و رو 
به جلو اســت«، برخی دیگــر همچنان بر طبل 
شکســت احیای برجام می نوازنــد. تا اینجای 
کار تروئیــکاری اروپایــی در بیانیه ای نســبتا 
جدی مدعی شــدند که »ایران درخواست های 
غیرواقع بینانه در مذاکرات وین نداشته باشد.« اما 
در لفافه از وضعیت مذاکرات رضایت نسبی دارد.

»جاناتان لیس« در روزنامه اسرائیلی هاآرتص 
نوشــت: »اســرائیل با ناامیدی شــاهد تجدید 
مذاکرات هسته ای بین ایران و قدرت های غربی 
در ویــن بود. گفتگو بعد از گفتگو و ماقات بعد 
از ماقات ادامه دارد و ایران هم زمان به پیشبرد 
برنامه هســته ای خود ادامــه می دهد، اما غرب 
از پایــان دادن به مذاکــره و اعام ضرب الاجل 
نهایی خودداری می کند.«اگرچه دیروز به دلیل 
عاشورای حسینی ، مذاکرات تعطیل شده بود اما 
خبرهای مرتبط با آن در صدر اخبار دیپلماسی و 
سیاست خارجی قرار داشت. در آخرین تحولات ، 
ظهر دیروز ) دوشنبه( روزنامه وال استریت ژورنال 
مدعی شــد که »متن نهایــی توافق در وین در 
آستانه نهایی شدن قرار گرفته است.« به گزارش 
ایرنا،یک مقام آگاه در وزارت خارجه ایران ضمن 
تکذیب خبر وال اســتریت ژورنــال ، گفت: »با 
توجــه به ادامه بحث ها درباره چند موضوع مهم 
باقی مانــده، هنوز در مرحله ای قرار نداریم که از 

نهایی شدن متن سخن بگوییم.«
ایــن مقام وزارت امور خارجــه افزود: هیأت 
مذاکره کننده جمهوری اســامی ایران نظرات 
سازنده خود را با هدف پیشبرد مذاکرات به طرف 
مقابل ارائه کرده اســت و نتیجه گفت وگوها به 
اراده طرف مقابل برای اتخاذ تصمیمات سیاسی 
لازم بســتگی دارد.وی ادامــه داد: همچنــان 
معتقدیم در صورتی که تصمیمات مناسب طرف 
مقابل اتخاذ شــود، می توان به سرعت مذاکرات 
را جمع بنــدی کرد، اما هنوز در این مرحله قرار 
همچنین  وال اســتریت ژورنال  نداریم.روزنامــه 
نوشته بود که  »مذاکره کننده ارشد اتحادیه اروپا 
عصر یکشنبه در این مذاکرات گفت که مذاکرات 
ایران و آمریکا برای احیای توافق هسته ای ۲۰۱۵ 
نزدیک به اتمام است. با این وجود، هنوز مشخص 
نیســت که آیا تهران توافق نهایی را می پذیرد یا 
خیر.«»لارنس نورمن« خبرنگار وال اســتریت 
ژورنال در توئیتی نهایی شــدن احیای برجام را 

در گرو توافق در بحث پادمان دانست.
اما  بنا به گزارش این روزنامه آمریکایی،مقامات 
غربی گفته اند که ایران باید با آژانس بین المللی 
انرژی اتمی همــکاری کند و تاکید کرده اند که 
برای خاتمه دادن تحقیقات یا تعیین ضرب الاجل 

مشخص برای کار آژانس مداخله نمی کنند.
یکی از دیپلمات های غربی گفت که در متن 
توافقی که روی آن کار می شــود، هیچ اشاره ای 
به درخواســت های ایران برای بستن تحقیقات 
آژانس وجــود نخواهد داشــت. مذاکــرات در 
سطوح سیاسی و کارشناســی در این چند روز 
ادامه داشته اســت و دو طرف ایران و آمریکا به 
تبــادل دیدگاه ها و نظرات خود برای عبور از دو 
ســه موضوع اختافی با هماهنگی اتحادیه اروپا 
ادامه می دهند. موضوع رفع تحریم ها و لیســت 
شــرکت ها و نهادها و افراد ایرانی، تضمین عدم 

خروج یک جانبه یک عضو از برجام، حل و فصل 
و مختومه کردن موضوعات پادمانی میان ایران 
و آژانــس، چگونگی و زمانبنــدی اجرای برجام 
از موضوعات مهمی هســتند که میان دو طرف 
ایران و آمریکا بــا هماهنگی اتحادیه اروپا مورد 
بحث است.  نمایندگان روسیه، چین، انگلیس، 
فرانســه و آلمــان در ایــن دور از مذاکرات در 
سطح کارشناسی در جریان روند مذاکرات قرار 
می گیرند اما نمایندگان رسمی آنها در مذاکرات 

حضور ندارند.
پیشنهادات جدید مورا و پاسخ ایران

یک مقام ارشد وزارت امور خارجه تاکید کرد: 
احقــاق حقوق و تامین منافــع ملت ایران و 
تضمین اجرای پایدار تعهدات طرف مقابل و 
جلوگیری از تکرار رفتارهای غیرقانونی آمریکا 

دغدغه جدی تیم مذاکره کننده است.
به گزارش ایســنا، این مقام ارشد وزارت امور 
خارجه با اشــاره به این دور از مذاکرات وین 
گفت: در ۴ روز گذشــته مذاکرات فشرده ای 
در خصــوص چند موضــوع باقی مانده برای 
اطمینان از تامین ماحظــات و نگرانی های 
کشــورمان برگــزار شــد. در جریــان این 
گفت وگوهــا ما مواضع خــود را با طرف های 
مقابــل به اشــتراک گذاشــتیم و در برخی 
موضوعات نیز پیشــرفت های نسبی حاصل 
شــد.وی گفت: با توجه بــه مباحث صورت 
گرفته طی سه روز گذشته، امروز انریکه مورا 
چند ایده در مورد برخی موضوعات باقی مانده 
به طرف ها ارائــه داد و ما به محض دریافت 
این ایده ها، پاســخ و ماحظات اولیه خود را 
به ایشان منتقل کردیم، اما طبیعتا این موارد 
نیازمند بررســی جامع هستند و ما نظرات و 
ماحظات تکمیلی خود را به هماهنگ کننده 
و سایر طرف ها منتقل خواهیم کرد. این مقام 
ارشــد وزارت امور خارجه افزود: بدون تردید 
اصل اساســی برای ما حراســت از حقوق و 

تأمین منافع ملت ایران اســت.وی در ادامه 
تاکید کرد: احقاق این حقوق و تامین منافع و 
تضمین اجرای پایدار تعهدات طرف مقابل و 
جلوگیری از تکرار رفتارهای غیرقانونی آمریکا 

دغدغه جدی تیم مذاکره کننده است.
گلایه تهران

ایران خواهان لغو تحریم هاست و تضمین هایی 
برای منافع اقتصادی حاصل از توافق می خواهد. 
با این حــال، موضوع اصلی روی میز، مســائل 
پادمانی آژانس بین المللی انرژی اتمی اســت و 
تهران از آژانس می خواهد که تحقیقات خود را 
درباره فعالیت های هسته ای ایران در سه سایت 
پایان دهد. در ۱۵ دسامبر ۲۰۲۱، ایران و آژانس 
بین المللی انرژی اتمی به توافقی دست یافتند تا 
روی موضوعات باقیمانده درباره تحقیقات آژانس 
در مورد فعالیت های هسته ای در سه سایت در 
ایران، کار کنند. بر اســاس این توافق، سازمان 
انرژی اتمی ایران متعهد شد که توضیحات کتبی 
و اسناد لازم را در مورد این سه سایت ارائه کند. 
یک منبع ایرانی به المانیتور گفت: »آخرین بار 
در وین توافق شــد که آژانس بین المللی انرژی 
اتمی سؤالاتی را برای ایران بفرستد، ایران پاسخ  
دهد،بعد از آن گزارش آژانس منتشــر شــود و 
سپس E3 )فرانسه، آلمان و ... بریتانیا( و ایالات 
متحــده بیانیه ای به آژانــس خواهند داد و در 
نهایت موضوع حل خواهد شد.«این منبع، ایالات 
متحده و تروئیکای اروپایی را به نقض این توافق 
متهم کرد. وی گفت: »آنها بیانیه ای منفی علیه 
ایران دادند و این موضوع باید در مذاکرات جاری 

حل شود.«
چراغ سبز اولیانوف

»میخائیل اولیانوف« شــنبه شب در پاسخ 
به ســوالی مبنی بر اینکه آیا چین و روســیه با 
متن پیشنهادی اتحادیه اروپا مخالفتی کرده اند؟ 
گفت: ایــن امر صحت ندارد زیــرا پیش نویس 
احیای برجام به طور جمعی توسط همه شرکت 

کننــدگان در مذاکرات وین از جمله روســیه و 
چین تنظیم شده است. وی افزود: اتحادیه اروپا 
به عنــوان هماهنگ کننده اخیراً چند اصاحیه 
مفید ارائه کرده است که ما کاماً از آن ها حمایت 
می کنیم. اولیانوف پیش از این در توییتی دیگر 
اعــام کرده بود که هیچ موضــوع لاینحلی در 
دستور کار مذاکرات وین نیست.  وی ادامه داد: 
برغم چند اختاف باقی مانده، مذاکره کنندگان 
این فرصت را دارند تا وظایف خود را با موفقیت 
انجام دهند.اولیانوف عصر یکشــنبه با انتشــار 
تصویر دیدارش با انریکه مورا و هیات همراهش 
در صفحه توییتر خود نوشت: به نظر می رسد در 
حال پیشرفت هستیم. اجازه دهید امیدوار باشیم 

که موفقیت آمیز باشد.
خوش بینی مورا به نتیجه مذاکرات

شامگاه یکشنبه، معاون دبیر کل اقدام خارجی 
اتحادیه اروپا پس از دیدار جداگانه با نمایندگان 
ایران و ایالات متحده امریکا گفت که مذاکرات 
در حال پیشــرفت اســت و به نتیجه کار خوش 
بین اســت. به گزارش ایرنا، »انریکه مورا« این 
مطلب را عصر یکشنبه در پاسخ به خبرنگار ایرنا 
مطرح کرد که درباره آخرین وضعیت مذاکرات 
پرســید. او گفت مذاکرات در چهار روز گذشته 
پیشــرفت هایی داشته اســت. این مقام اروپایی 
درباره اختافات باقی مانده برای رسیدن به توافق 
نهایی گفت: نمی توانم وارد جزئیات شــوم. مورا 
بیان داشــت: ما در خصوص برخی مسائل فنی 
در متن ارائه شــده توســط آقای بورل مذاکره 
می کردیم.  وی دربــاره روند گفت وگوها اظهار 
داشــت: ما در حال حرکت رو به جلو هســتیم 
انتظار دارم که گفت وگوها را زود به پایان خواهیم 
رساند. او در پاسخ به سووال ایرنا مبنی براین که 
آیا آمریکایی ها آماده رفع تحریم ها هستند گفت: 
این شرط توافق است که آن ها تحریم ها را رفع 
کنند و ایرانی ها به تعهدات هسته ای خود عمل  
کنند. این توافقی اســت که ما در حال مذاکره 

درباره ان هستیم. مورا در پاسخ به سووال دیگری 
مبنی بر اینکه ایا هنوز خوش بین هستید گفت: 

بله مطمئنا.
3 مانع اصلی مذاکرات وین

بنا به گزارش نشریه فرانسوی لزکو، »هلویز 
فایه« کارشــناس مؤسســه فرانســوی روابط 
بین الملل اذعــان می کند که اگرچــه امانوئل 
ماکرون، رئیس جمهوری فرانســه پس از گفت 
وگــوی ده روز پیش با ابراهیم رئیســی، رئیس 
جمهوری ایران همچنان معتقد است که توافق 
امکان پذیر اســت، »اما به نظر می رسد که این 

احتمال بیش از پیش اندک به نظر می رسد.«
در ورای اعامیه هــای رســمی که طبق آن 
فقط چند نکته باقی مانده، ســه اختاف عمده 
باقی مانده است. مانع اول این است که غربی ها 
نگران انباشــت اورانیوم بسیار غنی شده تهران 
هســتند. در حالی که توافق برجام این کشــور 
را از غنی سازی اورانیوم به بیش از ۳.6۷ درصد 
در ایزوتــوپ ۲۳۵ منع می کرد، تهران در آوریل 
۲۰۲۱ از آستانه غنی سازی 6۰ درصد عبور کرد 
و ذخایــر آن در پایان ماه مــه از ۴۳ کیلوگرم 
فراتر رفت. شامگاه دوشنبه سازمان انرژی اتمی 
ایران اعام کرد که صدها ســانتریفیوژ جدید از 
جمله نوع پیشرفته IR-6 را برای تسریع بیشتر 
فعالیت های غنی ســازی خود راه اندازی کرده 
است. هلویز فایه می گوید که ایران در واقع یک 
کشور به اصطاح »آستانه« است، »یعنی دارای 
ظرفیت کافی برای دستیابی به مواد شکافت پذیر 
کافی برای یک بمب در طول چند هفته است، 
اما برای دستیابی به یک کاهک عملیاتی که به 
اندازه کافی کوچک شــده باشد، یک تا دو سال 
زمان نیاز دارد. مطمئن نیستیم که تهران واقعاً 
بخواهد بمب داشته باشــد، اما کشور آستانه ای 
بودن از قبل قابلیت هــای بازدارندگی را فراهم 
می کند.«  هلویز فایــه می گوید که یک توافق 
»معمــولاً تهــران را مجبور می کنــد تا ذخایر 
اورانیوم بسیار غنی شده اش را کنار بگذارد، حتی 
اگر دانش آن باقی بماند.« مانع دوم این اســت 
که تهران می خواهد ســپاه پاسداران از فهرست 
سازمان های تروریســتی در امریکا حذف شود. 
چیزی که در واشــنگتن غیرقابل تصور به نظر 
می رسد. مانع سوم این است که تهران خواستار 
تضمین هایی است که بازگشت دونالد ترامپ به 
قدرت به واشنگتن اجازه نخواهد داد که دوباره 
این توافق جدید را به طور یکجانبه محکوم کند 
و از آن مجددا خارج شود. غربی ها نمی توانند از 
دادن این تضمین به ایران صرف نظر کنند. این 
امر جعبــه پاندورا برای مداخله نظامی احتمالی 
رژیم صهیونیستی به سایت های هسته ای ایران 
را باز می کند.  گفتنی است که دور تازه مذاکرات 
رفع تحریم ها پــس از نزدیک به پنج ماه وقفه، 
از پنجشنبه  گذشــته در پایتخت اتریش آغاز 
شــده اســت.  گفت وگوها در حالی به مراحل 
سرنوشت ساز رســیده که رسیدن به خط پایان 
و توافق نهایی معطل تصمیم های سیاسی غرب 
بویژه ایالات متحده آمریکا، بعنوان طرف نقض 
کننده توافق سال ۹۴ اســت. هیات جمهوری 
اســامی ایران تاکید دارد که لازمه رســیدن 
به توافق، پایدار بودن رفــع تحریم ها به نحوی 
تضمین شده اســت و اینکه موضوعی نباید به 
عنوان اهرم فشــار جهت استفاده علیه ایران در 

آینده باقی بماند.

رضایت نسبی از روند مذاکرات وین

خبرهای ضد و نقیض از توافق احیای برجام

تکذیب بهره بردای روسیه از ماهواره خیام

سی ان ان بررسی کرد 

دلیل اصرار آمریکا به ادامه مذاکره با ایران

ســازمان فضایی ایــران با اشــاره به پرتاب 
ماهواره خیام با پرتابگر ســایوز از پایگاه فضایی 
بایکونور قزاقســتان طی هفته جاری، اعام کرد 
که برخی شایعات منتشره در خصوص استفاده 
از تصاویر این ماهواره برای مقاصد نظامی سایر 

کشورها صحت ندارد.
به گزارش ایسنا، در اطاعیه سازمان فضایی 
دربــاره ماهواره »خیــام« کــه در روز ۹ اوت 
)سه شــنبه، ۱۸ مرداد( از پایگاه فضایی بایکونور 
قزاقستان با پرتابگر سایوز به فضا پرتاب خواهد 
شــد، آمده اســت: ماهواره خیام یــک ماهواره 
ســنجش از دور و متعلق به جمهوری اسامی 

ایران اســت. تمامی فرامین مربوط به کنترل و 
بهره برداری از این ماهواره از روز اول و بافاصله 
پس از پرتاب توســط کارشناسان ایرانی مستقر 
در پایگاه های فضایی متعلق به وزارت ارتباطات 
و فناوری اطاعات در خاک جمهوری اســامی 
ایــران انجام و صادر خواهد شــد. مرکز کنترل 
عملیات ماهواره، ارســال فرامین و ایستگاه های 
اخــذ داده های ماهــواره ای ماهــواره »خیام« 
تنها در خاک جمهوری اســامی ایران و تحت 

مدیریت سازمان فضایی ایران است و مهندسین 
و محققان ایرانی در آن مســتقر هستند. ارسال 
فرامین و دریافت اطاعات از این ماهواره تماما 
طبق الگوریتم رمزنگاری شده ای که قبا توسط 
محققان سازمان فضایی در آن تعبیه شده است، 
انجام شــده و در این فرآیند هیچ کشور دیگری 
امکان دسترســی به اطاعات آن را نداشــته و 
برخی شایعات منتشــره در خصوص استفاده از 
تصاویــر این ماهواره برای مقاصد نظامی ســایر 

کشــورها صحت ندارد. با توجــه به فعالیت ها و 
اهداف صرفــا صلح آمیز و غیرنظامی ســازمان 
فضایی ایران، از تصاویــر ماهواره »خیام« برای 
ارتقاء توانایی مدیریت و برنامه ریزی کشــور در 
حوزه هــای مختلف کشــاورزی، منابع طبیعی، 
محیط زیست، منابع آبی، معادن و پایش مرزها، 
مدیریت حوادث غیرمترقبه و ... استفاده می شود 
و نیروهای دفاعی کشور برای رفع نیازهای خود 
مســیرهای اختصاصی و منحصر به فرد خود را 

به لحاظ فنــی و راهبردی پیگیــری می کنند. 
همانطور که مســیر توســعه ماهواره های بومی 
در کشــور یک مســیر غیر قابل حــذف و غیر 
قابل انکار اســت، همکاری هــای بین المللی نیز 
نه تنها صنعــت فضایی ایران را وارداتی نخواهد 
کــرد، بلکه به زودی و با لطف الهی و عزم جدی 
محققان ایرانی، این صنعت در کشــور تبدیل به 

یک صنعت صادرکننده خواهد شد.
بــه نقــل از ســازمان فضایی ایران، ســایر 
ویژگی ها و موضوعات مربــوط به ماهواره خیام 
در اطاعیه های بعدی سازمان فضایی جمهوری 

اسامی ایران متعاقبا اعام خواهد شد.

ســی ان ان در تحلیلی نوشــت که ایــن روزها 
برخی اســتدلال می کنند که پس از یک ســال و 
نیم گفت وگو، که دســتاورد چندانی نداشته، چرا 
آمریکا ترمز گفت وگوها را نکشــد؟ اگر ایران گفت 
وگوها را متوقف نگه داشته یا گفت وگوها به توافق 
بدی می انجامد، هدف از ادامه آن چیست بویژه اگر 
حکومت ایران از این فرصت برای پیشــبرد برنامه 
هســته ای اش سود می برد؟ به گزارش دیپلماسی 
 Aaron David ایرانــی ،»آرون دیویــد میلــر
Miller«، مشاور اسبق وزارت امور خارجه آمریکا 
و نایــب رئیس اندیشــکده »ودرو ویلســون« در 
ســی ان ان و در پاسخ به این سوال نوشت که دولت 
بایدن یا شرکای اروپایی اش، پیش از آنکه تصمیم 
به ترک گفت وگوها بگیرند، باید چند فاکتور را در 
نظر داشته باشند. نخست اینکه هرچند که شانس 
موفقیت گفت وگوها کم است اما صفر هم نیست. 

چرا باید آمریکا در خروج از گفت وگوها، پیشدستی 
کند؟ ما پیامدهای این رویکرد را در ســال ۲۰۱۸ 
و با خروج دونالد ترامپ از توافق هســته ای سال 
۲۰۱۵ دیدیــم که ایران، با هزینــه ای گران برای 
اقتصادش، راهی را برای مقابله با تحریم ها پیدا کرد 
و با پشتیبانی چین و روسیه، برنامه هسته ای اش را 
ارتقا داد. هیچ دلیلی هم برای این باور وجود ندارد 
که تاکتیک های فشار )اقتصادی و نظامی( در نبود 
مشوق ها، بتواند سنجش های ایران را بطور بنیادینی 
دگرش دهد. مــن که دهه ها در گفــت وگوهای 
خاورمیانه )در دولت های دموکرات و جمهوریخواه( 

نقش داشته ام، حتی یک پرونده را سراغ ندارم که 
یک طــرف گفت وگو از منافع بنیادین خود صرف 
نظر کرده باشــد یا زیر فشــار، به توافق تن دهد. 
دلیل دیگر اینکه کنارکشیدن از میز گفت وگو، بر 
وجهــه و اعتبار آمریکا تاثیر می گذارد. گفت وگو با 
تهران، صرفا تاشی برای پیشگیری از یک بحران 
منطقه ای به خاطر بلندپروازی های کنترل نشــده 
تهران نیســت بلکه همچنین یک بازی سیاسی – 
دیپلماتیک اســت. خروج آمریکا – برای بار دوم و 
ایــن بار از میز گفت وگو – دســت کم به یکی از 
ادعاهای تهران سندیت می دهد که نمی توان اعتماد 

کرد که آمریکا با تغییر دولت، به تعهدات خود وفادار 
بماند. اطمینانی هم نیســت کــه در صورت کنار 
کشیدن آمریکا از گفت وگوها، بخش بزرگتر جامعه 
بین الملل در کنار واشــنگتن بایستد. همانطور که 
یورش روســیه به اوکراین نشان داد، بیشتر جهان، 
چندان اشــتیاقی به تحریم دیگر کشــورها ندارد. 
کشورهای عربی خلیج فارس که نگران امنیت خود 
در صــورت بروز رویارویی ایران و آمریکا هســتند 
برای تقویت تماس های خود با تهران در تاشــند 
و ایران پیوندهای عمیقی با روســیه و چین دارد. 
ســوم، اینکه توافق هسته ای ۲۰۱۵، دیگر چندان 

موثر به نظر نمی رسد، به معنی این نیست که باید 
به همه تاش های دیپلماتیک پایان داد. باید اذعان 
کرد که هــر گونه جایگزینی برای توافق ۲۰۱۵، با 
ریسک های حتی طولانی تری روبه رو خواهد بود. 
برخی هم به یک توافق موقت به عنوان یک تدبیر 
اعتمادســاز نظر دارند که برخی محدودیت ها را بر 
فعالیت هسته ای ایران در برابر لغو برخی تحریم ها، 
وضع می کند. مشکل بتوان تصور کرد که هر کدام 
از این گزینه ها، در حال حاضر، کارآیی داشته باشد 
اما چه بسا به پایان راه همه تاش های دیپلماتیک 
برای مسئله هسته ای ایران نزدیک شویم. همچنین 
در حالی که شــاید ایران، اکنون همچون مانعی بر 
سر راه تاش های دیپلماتیک برای رسیدن به یک 
توافق ایســتاده باشد، آمریکا نباید آن طرفی باشد 
که مســتقیما مسوولیتِ زدن مهر پایان را بر پایان 

بازی بپذیرد.

اویــل پرایس می نویســد، در جریان دیدار 
»ولادیمیر پوتین«، رئیس جمهوری روسیه از 
تهران یک یادداشت تفاهم ۴۰ میلیارد دلاری 
بین غول گازی روسیه، گازپروم و شرکت ملی 
نفت ایران )NIOC( امضا شــد که بخشی از 
دســتور کار گســترده افزایش همکاری بین 

روسیه و ایران است.
در این تفاهم نامه گازپروم متعهد شــده تا 
شرکت ملی نفت ایران را در توسعه ۱۰میلیارد 
دلاری میادین گازی کیش و پارس شــمالی با 
هدف تولید بیش از ۱۰ میلیون متر مکعب گاز 
در روز به طور کامل یاری رســاند. این تفاهم 
نامه همچنیــن در بردارنــده جزئیاتی از یک 
پروژه ۱۵ میلیارد دلاری برای افزایش فشار در 
میدان گازی بزرگ پارس جنوبی در مرز دریایی 
ایران و قطر است. به عاوه، گازپروم در تکمیل 
 )LNG( پروژه هــای مختلف گاز طبیعی مایع
و ســاخت خطوط لوله صادرات گاز مشارکت 

خواهد داشت.

به این ترتیب، کرملین کنترل بیشــتری بر 
ذخایر گازی ایران اعمال خواهد کرد. روســیه 
همچنین با درگیر کردن خود در میدان عظیم 
پارس جنوبی می تواند در موقعیتی قرار بگیرد 
که گازی که از قطر به سمت اروپا روانه می شود 

را مختل کند. 
به گزارش دیپلماسی ایرانی ،  اویل پرایس 
در ادامه تحلیل خود می نویسد که میدان پارس 
جنوبی مســاحتی به وســعت ۳۷۰۰ کیلومتر 
مربع از بزرگترین مخازن گازی جهان است که 
دســت کم ۱۸۰۰ تریلیون فوت مکعب گاز و 
حداقل ۵۰ میلیارد بشکه میعانات گازی طبیعی 
را در خود جــای داده و 6۰۰۰ کیلومتر مربع 

باقیمانده میدان شمالی متعلق به قطر است. 
تمرکــز گازپروم بر گســترش ظرفیت های 
LNG ایران دقیقاً در زمانی است که افزایش 
چشــمگیر عرضه ال ان جی برای کشورهای 
اروپایــی برای جبــران کمبود گاز ناشــی از 
ممنوعیت واردات گاز روســیه ضروری به نظر 

می رسد. این اقدام به روشنی راهبردی آزمایش 
شده و قابل شناســایی است که بر ترکیبی از 
افزایش فشار بر دشمن و سپس منتظر ماندن تا 
یافتن راه حلی برای دستیابی به پیروزی متکی 

است.
تورم در سراســر کشورهای اتحادیه اروپا به 
شدت در حال افزایش است – به طور متوسط 
۸.6 درصد در سراســر اتحادیه – در حالی که 
نرخ رشد اقتصادی ســه ماه به سه ماه در سه 
ماهه اول سال جاری تنها ۰.6 درصد بوده است. 
علی رغم این نرخ رشد ضعیف، تورم مارپیچی 
بانک مرکزی اروپا را بر آن داشــت تا در هفته 
گذشته برای اولین بار در ۱۱ سال گذشته نرخ 
بهره را در سراســر اتحادیه افزایش دهد و در 

نتیجه چشم انداز رشد اقتصادی را خفه کند.
در آلمان، مقامات محلی هشــدارهایی در 
مورد کاهش مصرف انرژی خانوارها و مشــاغل 
در فصل زمستان صادر کرده اند. اتحادیه اروپا 
پیشنهاد کاهش ۱۵ درصدی مصرف گاز توسط 

کشورهای عضو برای آماده شدن برای کاهش 
احتمالی عرضه از روســیه را داده است. دست 
کم ۱۲ کشــور از ۲۷ کشــور با این پیشنهاد 

مخالفت کردند.
با صف آرایی در مقابل عرضه ال ان جی قطر 
و همچنین با ایجاد اختال در منبع یا حمل و 
نقل آن، روسیه می تواند به راحتی پیچ فشار را 

بیشتر بچرخاند. 

یک جنبه از طرح روســیه برای آزادسازی 
پتانســیل عظیم گاز ایران – که دومین ذخایر 
گازی بزرگ جهان را داراســت – این است که 
این طرح بحث ها پیرامون مطلوبیت بازگشــت 
ایران به دیپلماســی جهانی با احیای برجام را 
قوت می دهد. آلمان به عنوان یکی از کشورهای 
طرف گفت وگو در برجــام هرگز خواهان لغو 

برجام نبوده است. 

حمله روسیه به غرب با گاز ایران

عصر دیروز )دوشــنبه( یک مقام اروپایی اعام کرد که متن نهایی توافق 
مذاکرات وین ارائه شده است.

به گزارش ایسنا، توییتر رسمی خبرگزاری فرانسه روز دوشنبه در خبری 
فوری به نقل از یک مقام اروپایی نوشــت که اتحادیه اروپا »متن نهایی« 

مذاکرات هسته ای با ایران را به طرف های مذاکرات ارائه داده است.

شبکه الجزیره نیز در این باره به نقل از یک مقام اروپایی نوشت: پیشنهاد 
اروپا آخرین و بهترین متن برای بازگشــت آمریکا به توافق هســته ای با 
ایران است. اتحادیه اروپا متن نهایی توافق هسته ای با ایران را ارائه کرد. 
وی گفت: هیئت های شــرکت کننده در مذاکرات طی چند ساعت آینده 

وین را ترک خواهند کرد.

ادعای مقام اروپایی: 

متن نهایی توافق وین ارائه شده است


